

公司代码：601567

公司简称：三星医疗

宁波三星医疗电气股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期不进行利润分配

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	三星医疗	601567	三星电气

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	缪锡雷	彭耀辉
电话	0574-88072272	0574-88072272
办公地址	宁波市鄞州工业园区（宁波市鄞州区姜山镇）	宁波市鄞州工业园区（宁波市鄞州区姜山镇）
电子信箱	stock@mail.sanxing.com	stock@mail.sanxing.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	15,024,093,681.29	12,709,803,764.76	18.21
归属于上市公司股东的净资产	7,536,574,934.61	7,516,494,968.79	0.27
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-29,041,652.03	25,357,993.32	/

营业收入	2,586,173,783.92	2,004,142,030.27	29.04
归属于上市公司股东的净利润	209,886,666.15	231,590,543.96	-9.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	199,386,127.95	218,977,645.87	-8.95
加权平均净资产收益率(%)	2.79	3.32	减少0.53个百分点
基本每股收益(元/股)	0.15	0.16	-6.25
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.16	-6.25

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		25,998				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
奥克斯集团有限公司	境内非国有法人	32.08	457,719,653	0	无	
郑坚江	境内自然人	16.47	235,036,730	0	无	
郑江	境内自然人	4.59	65,500,000	0	质押	65,500,000
金鹰基金-浦发银行-金鹰穗通定增136号资产管理计划	未知	3.42	48,788,410	0	无	
陆安君	未知	3.28	46,760,250	0	无	
鹏华资产-招商银行-鹏华资产鼎泰招行2号资产管理计划	未知	3.08	44,015,774	0	无	
何锡万	境内自然人	2.48	35,420,000	0	无	
陕西省国际信托股份有限公司-陕国投·持盈92号证券投资集合资金信托计划	未知	1.96	28,000,000	0	无	
竺琪君	未知	1.90	27,150,000	0	无	

华鑫国际信托有限公司— 华鑫信托·国鑫 21 号集合 资金信托计划	未知	1.84	26,234,226	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	奥克斯集团有限公司为公司控股股东，郑坚江为实际控制人，郑江与郑坚江为兄弟关系，何锡万为郑坚江配偶何意菊之兄。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，在公司管理层和全体员工的共同努力下，公司围绕年度发展目标，立足主业，积极开拓创新，加强内部管理，优化业务流程，充分发挥公司在行业的技术领先优势，扎实推进各项工作。报告期，公司在智能用电业务国网、南网中标仍取得行业领先，医疗产业布局初显成效，投资方向更加清晰。上半年，公司营业收入持续增长，但受人民币汇率波动、原材料价格上涨以及部分产品招投标价格下降等因素影响，上半年，公司净利润同比略有下降。

报告期内，公司实现营业收入 258,617.38 万元，较上年同期增长 29.04%；实现归属于上市公司股东的净利润 20,988.67 万元，较上年同期下降 9.37%。

（一）智能配用电板块平稳发展，积极布局充电桩等新能源业务

报告期内，公司智能配用电板块继续稳抓统招及自购渠道，整体销售额继续位居行业前列；智能配电产线省招业务实现全覆盖，表箱省招夯实龙头地位，市场优势明显。国内市场立足现有产业优势，做大做优现有产品系列，响应国家能源局 2018 年推动新时代能源转型发展工作指导意见，大力发展新能源产品，如充电桩、光伏箱变、风力变压器等。公司已累计在国网中标 3 次新能源（充电桩）项目，报告期中标新能源产品（充电桩）3,700 万元，位列电源项目中标企业前十。同时与发电央企及新能源上市公司深度合作，优势互补，发力光伏箱变、风力变压器等。海

外战略不断深化，坚持国际化路线，聚焦海外核心市场，积极寻找战略合作伙伴，依托用电端系统解决方案及成熟化配电产品开拓市场，发力合资建厂，出口排名提升至行业前四。

（二）医疗服务板块做强现有医院，加快全国布局

报告期内，公司通过人才引进、技术提升、门诊服务、流程再造、多元合作，不断加强现有医院业务拓展，提升规范化管理，做大做强现有明州医院、妇儿医院、康复医院，医院管理及医疗服务水平全面提升，打响品牌知名度。

信息化方面，公司顺势技术发展潮流，重新定义医院信息化建设发展，将医院信息化引入云的时代，搭建云设施、云应用、云运维三大架构体系，为下一步公司旗下医院的规模化运营、集团化管理奠定平台基础。

未来公司战略重点聚焦康复医疗板块，不断整合优质医疗资源，加快全国布局。

同时，因时而变，在当前金融环境下，公司融资租赁业务加强风控管理，注重资产投放规模及质量，确保融资租赁业务稳健发展。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用